
Pojištění odpovědnosti za škodu při 
výkonu povolání a zájmové činnosti

Soňa Jarošová
Lukáš Klemensevič



Pojištění odpovědnosti za škodu
Kryje rizika související s tím, že pojištěná

osoba způsobí svou činností jiné osobě
škodu 

� na majetku;
� na zdraví a na životě;
� finanční,
za kterou je sama odpovědná.



Pojistné plnění
� náhrada škody na zdraví, věcech, finanční
� náklady na obhajobu pojištěného v 

souvislosti se škodou, kterou má pojišťovna 
nahradit

� náklady na soudní řízení o náhradě škody v 
případě, že je takové řízení nutné



Odpovědnostní pojištění
� SMLUVNÍ

– povinné
– dobrovolné (odpovědnostní pojištění občanů)

� ZÁKONNÉ (pojištění organizace za škodu při 
pracovním úrazu a nemoci z povolání)



Odpovědnostní pojištění
� SMLUVNÍ

– povinné
– dobrovolné (odpovědnostní pojištění občanů)

� ZÁKONNÉ (pojištění organizace za škodu při 
pracovním úrazu a nemoci z povolání; pojištění
odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 
motorového vozidla)



Povinné smluvní pojištění (1)
Toto pojištění zahrnuje řadu druhů pojištění

odpovědnosti za škody, kdy osoby 
provozující určité profese jsou ze zákona 
odpovědné za profesionální chyby a omyly. 
Sjednání takového pojištění je podmínkou 
pro výkon povolání.



Povinné smluvní pojištění (2)
Mezi tyto profese patří:
� advokáti
� stomatologové, lékaři a 

lékárníci
� veterináři
� notáři
� daňoví poradci
� auditoři

� autorizovaní architekti, 
inženýři a technici

� patentoví zástupci
� komerční právníci
� pojišťovací

zprostředkovatelé
� piloti
� myslivci



Povinné smluvní pojištění (2)
Mezi tyto profese patří:
� advokáti
� stomatologové, lékaři a 

lékárníci
� veterináři
� notáři
� daňoví poradci
� auditoři

� autorizovaní
architekti, inženýři a 
technici

� patentoví zástupci
� komerční právníci
� pojišťovací

zprostředkovatelé
� piloti
� myslivci



Česká podnikatelská pojišťovnaADVOKÁTI

16.000,- KčCelkem
10.600,- KčProfesní odpovědnost
5.400,- KčObecná odpovědnost

10.000.000,- Kč

12.700,- KčCelkem
8.300,- KčProfesní odpovědnost
4.400,- KčObecná odpovědnost

5.000.000,- Kč

5.000,- KčCelkem
3.500,- KčProfesní odpovědnost
1.500,- KčObecná odpovědnost

1.000.000,- Kč

Sazba ročního 
pojistného

Limit pojistného 
plnění



Česká podnikatelská pojišťovnaLÉKAŘI

11.200,- KčCelkem
1.400,- KčZaměstnanec
5.900,- KčProfesní odpovědnost
3.900,- KčObecná odpovědnost

10.000.000,- Kč

7.100,- KčCelkem
800,- KčZaměstnanec
3.900,- KčProfesní odpovědnost
2.400,- KčObecná odpovědnost

5.000.000,- Kč

3.500,- KčCelkem
400,- KčZaměstnanec
1.900,- KčProfesní odpovědnost
1.200,- KčObecná odpovědnost

1.000.000,- Kč

Sazba ročního pojistnéhoLimit pojistného plnění



Česká podnikatelská pojišťovnaARCHITEKTI

34.200,- KčCelkem
4.800,- KčZaměstnanec
24.000,- KčProfesní odpovědnost
5.400,- KčObecná odpovědnost

10.000.000,- Kč

22.399,- KčCelkem
2.999,- KčZaměstnanec
15.000,- KčProfesní odpovědnost
4.400,- KčObecná odpovědnost

5.000.000,- Kč

10.000,- KčCelkem
2.500,- KčZaměstnanec
6.000,- KčProfesní odpovědnost
1.500,- KčObecná odpovědnost

1.000.000,- Kč

Sazba ročního pojistnéhoLimit pojistného plnění



Česká podnikatelská pojišťovna
� Sazby uvedeny při spoluúčasti 1%, 

minimálně však 1.000,- Kč
� SLEVY:

– 5% při spoluúčasti 5%, min. 5.000,- Kč
– 20% při spoluúčasti 25%, min. 100.000,- Kč



Generali
� ADVOKÁTI

– sazba ročního pojistného 12 ‰ z ročního obratu 
(od 250.000,- Kč), min. 4.000,- Kč

� ARCHITEKTI
– sazba ročního pojistného 6 ‰ z ročního obratu 
(od 250.000,- Kč), min. 4.000,- Kč

� LÉKAŘI (praktický lékař)
– 2.800,- Kč vč. pojištění jedné zdravotní sestry



Generali
� základní pojistná částka 5.000.000,- Kč
– pojistná částka 1.000.000,- Kč => sazba pojistného x 
0,75

– pojistná částka 10.000.000,- Kč => sazba pojistného x 1,3
� základní spoluúčast 10%, min. 10.000,- Kč
– spoluúčast 10%, min. 20.000,- Kč => sazba pojistného x 0,9
– spoluúčast 10%, min. 30.000,- Kč => sazba pojistného x 0,8
– spoluúčast 5.000,- Kč => sazba pojistného x 1,25



GeneraliSLEVY
Poskytují se za dobu trvání pojištění
� sjednání pojištění na 3-4 roky => sleva 5%
� sjednání pojištění na 5 let  => sleva 10%



Česká pojišťovnaADVOKÁTI

28.750,- KčDo 2.000.000,- Kč
25.156,- KčDo 1.000.000,- Kč

10.000.000,- Kč

23.000,- KčDo 2.000.000,- Kč
20.125,- KčDo 1.000.000,- Kč

5.000.000,- Kč

11.600,- KčDo 2.000.000,- Kč
10.150,- KčDo 1.000.000,- Kč

1.000.000,- Kč

Sazba ročního 
pojistnéhoObratLimit pojistného plnění



Česká pojišťovnaLÉKAŘI

7.625,- Kč10.000.000,- Kč

6.100,- Kč5.000.000,- Kč

4.880,- Kč1.000.000,- Kč

Sazba ročního pojistnéhoLimit pojistného plnění



Česká pojišťovnaARCHITEKTI

59.339,- KčDo 2.000.000,- Kč
47.471,- KčDo 1.000.000,- Kč

10.000.000,- Kč

37.477,- KčDo 2.000.000,- Kč
29.982,- KčDo 1.000.000,- Kč

5.000.000,- Kč

15.616,- KčDo 2.000.000,- Kč
12.492,- KčDo 1.000.000,- Kč

1.000.000,- Kč

Sazba ročního 
pojistnéhoObratLimit pojistného plnění



Česká pojišťovna
� Sazby jsou uvedeny při spoluúčasti 10%, 

minimálně 5.000,- Kč, maximálně 50.000,-
Kč

� Slevy se poskytují na základě vyšší zvolené
spoluúčasti



AllianzADVOKÁTI

8.127,- KčZaměstnanec

16.254,- KčAdvokát
5.000.000,- Kč

4.838,- KčZaměstnanec

9.675,- KčAdvokát
1.000.000,- Kč

Sazba ročního pojistnéhoObratLimit pojistného plnění



AllianzLÉKAŘI

508,20 KčZaměstnanec

4.573,80 KčLékař
5.000.000,- Kč

302,50 KčZaměstnanec

2.722,50 KčLékař
1.000.000,- Kč

Sazba ročního pojistnéhoObratLimit pojistného plnění



Allianz
� Základní spoluúčast 3.000,- Kč
� Slevy za výši ročního pojistného

– > 10.000,- sleva 5%
– > 55.000,- sleva 15%
– > 220.000,- sleva 25%



ČSOBLÉKAŘI

8.665,- Kč10.000.000,- Kč

6.930,- Kč5.000.000,- Kč

5.200,- Kč1.000.000,- Kč

Sazba ročního pojistnéhoLimit pojistného plnění



ČSOBARCHITEKTI

33.301,- KčDo 2.000.000,- Kč
26.094,- KčDo 1.000.000,- Kč

10.000.000,- Kč

22.496,- KčDo 2.000.000,- Kč
18.032,- KčDo 1.000.000,- Kč

5.000.000,- Kč

10.738,- KčDo 2.000.000,- Kč
8.595,- KčDo 1.000.000,- Kč

1.000.000,- Kč

Sazba ročního 
pojistnéhoObratLimit pojistného plnění



ČSOB
� Pojistné se určuje pomocí koeficientů, 

kterými se násobí základní pojistná částka 
5.000.000,- Kč a výše spoluúčasti

� Základní spoluúčast u lékařů je 5.000,- Kč
� Základní spoluúčast u architektů je 200.000,-

Kč



Srovnání pojišťoven (1)
� Advokát

– Obrat 1.000.000,- Kč
– Pojistná částka 5.000.000,- Kč
– Spoluúčast 10.000,- Kč

15.441,- Kč18.113,- Kč12.000,- Kč11.430,- KčCelkem

5% = 
813,- Kč

2.012,- Kčnení10% = 
1.270,- Kč

Slevy
16.254,- Kč20.125,- Kč12.000,- Kč12.700,- Kč1 mil. / 5 mil.

AllianzČPGeneraliČPP



Srovnání pojišťoven (2)
� Lékař

– Obrat 500.000,- Kč
– Pojistná částka 1.000.000,- Kč
– Spoluúčast 10.000,- Kč

5.082,- Kč5.490,- Kč2.800,- Kč6.390,- KčCelkem

není610,- Kčnení10% = 
710,- Kč

Slevy
5.082,- Kč6.100,- Kč2.800,- Kč7.100,- Kč500 tis. / 5 mil.

AllianzČPGeneraliČPP



Srovnání pojišťoven (3)
� Architekt

– Obrat 1.000.000,- Kč
– Pojistná částka 5.000.000,- Kč
– Spoluúčast 200.000,- Kč

18.032,- Kč26.984,- Kč4.800,- Kč17.912,- KčCelkem

není2.998,- Kč20% = 
1.200,- Kč

20% = 
4.478,- Kč

Slevy
18.032,- Kč29.982,- Kč6.000,- Kč22.390,- Kč1 mil. / 5 mil.

ČSOBČPGeneraliČPP


